Signatários: Pelo Distrito Federal: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA,
Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal; e pela Contratada: CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL,
Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000332

PROCESSO SEI Nº 00054-00132185/2022-45 – Nota de Empenho Ordinário nº

2023NE000332, emitida em 13/07/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:

100000000, Natureza da Despesa: 33.90.39. Contratada: AZTER SOLUCOES LTDA

CNPJ: 10.221.304/0001-32, no valor de R$ 2.692,50. OBJETO: ÁGUA - Empresa

especializada no fornecimento de água mineral, copo 200 ml, sem gás. conforme

especificações contidas no edital, e seus anexos e 23 unidades de Gelo em cubo, pacote de 5

kg. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 15/2023 - PMDF e Ata de Registro de Preços

nº 33/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES,

Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00324
PROCESSO SEI nº 00054-00044391/2023-80– Nota de Empenho Ordinário nº.
2023NE000324, emitida em 10/07/2023, UG: 220103/00001, Programa de Trabalho:
0618182785170175, Fonte de Recurso: 100000000, Natureza da Despesa: 33.90.39. Contratada:
PRIORI TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA EPP. CNPJ: 21.000.322/0001-00,
no valor de R$ 46.982,25. OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar o
curso aberto de e-social para órgãos públicos no modulo SIAPE, no período de 4 a 7 de julho de
2023, na cidade de Natal -RN para 17 policiais militares, sendo duas cortesias - carga horária: 24
horas/atividade. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00014620/2023-31. O Departamento de Logística e Finanças

da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a SUSPENSÃO do

certame em epígrafe, cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de

serviços continuados de gerenciamento e controle de fornecimento de combustíveis

(Gasolina de aviação e querosene de aviação), em rede de postos credenciados, com

implantação e operação de sistema informatizado e integrado, acessível via WEB, e

tecnologia de pagamento por meio de cartão micro processado (com chip ou magnético) e

máquina portátil de registro de venda, visando ao abastecimento das aeronaves do Batalhão

de Aviação Operacional (BAVOP) da PMDF, para retificação do edital. Valor estimado: R$

2.693.930,80 (dois milhões, seiscentos e noventa e três mil novecentos e trinta reais e

oitenta centavos). Tipo: Menor Preço (taxa de administração). Data limite para recebimento

das propostas: Dia 19/07/2023 às 14h00min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa:

33.90.39. Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e

www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61) 3190-5557 e no e-mail:

dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 18 de julho de 2023

SIMONEY ALVES SOARES - CEL QOPM

Chefe do DLF

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Fazendo uso das atribuições que lhe
confere o inciso II, do art. 32 do Decreto Federal nº 7.163, de 29 de abril de 2010, e
considerando o art. 37, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o art. 22, do Decreto
nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, e ainda o §1º, inciso V, do art. 88 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, no qual foi dada nova redação por meio do
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018 e tendo como base a documentação constante
dos autos: RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 1.100,74 (um mil e cem reais e
setenta e quatro centavos), em favor da N. C. CARVALHO EIRELI - EPP, decorrente
do Processo Administrativo de aquisição inicial nº 00053-00097192/2019-16 que
culminou em demanda judicial por meio do processo: 0720560-15.2021.8.07.0001
(108835109), Memorando Nº 72/2023 - CBMDF/DICOA/SECON/SUTEC (108439906),
Declaração de Orçamento CBMDF/DIOFI/SAOFI/SSAGO (117462318), a ser custeado
no Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 44.90.92-52
(R$ 780,00 - principal) e 33.90.39-37 (R$ 320,74 - atualização monetária) na Fonte do
Fundo Constitucional do Distrito Federal (Despesa de Exercício Anterior do orçamento
do CBMDF), tendo em vista a documentação constante do Processo 00053-
00097192/2019-16. GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE, Diretor e Ordenador
de Despesas, Em exercício.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023
PROCESSO Nº 00053-00206098/2022-60. O Diretor de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29 de
abril de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve:
DISPENSAR de Licitação, no valor de R$ 35.454,54, em favor da empresa: WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.820.448/0018-84,
referente à aquisição de gases especiais (hélio, nitrogênio e ar sintético) e cilindros para o
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 70.588.758,00 (setenta
milhões, quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e oito reais) para o elemento
de despesa 33.90.30, e dotação R$ 109.152.219,00 (cento e nove milhões, cento e cinquenta
e dois mil duzentos e dezenove reais) para o elemento de despesa 44.90.52. UO: 73901 -
FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Fonte FCDF. Cel. QOBM/Comb.

HELIO PEREIRA LIMA

AVISO DE NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

PROCESSO SEI Nº 00053-00050403/2023-33 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de 1 (um) aparelho de Raios-X fixo, full digital, com monitor, software e
nobreak, para o Setor de Radiologia da Policlínica Médica do CBMDF, conforme Edital e
anexos. O Pregoeiro informa a NOVA ABERTURA da licitação publicada inicialmente no
DODF nº 120, e no DOU nº 121, ambos no dia 28/06/2023, para o dia 01/08/2023, às
13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet,
nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61)
99165-6310.

Brasília/DF, 18 de junho de 2023
VITOR AUGUSTO REIS GONÇALVES

Pregoeiro

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023
PROCESSO Nº 00052-00025550/2022-12. OBJETO: Contratação de empresa para
executar a reforma da 10ª Delegacia de Polícia Civil do Distrito Federal situada no SHIS
Trecho 04, Lote C – Lago Sul - Brasília/DF. Tipo: Menor Preço. Valor estimado: R$
5.238.695,52 (cinco milhões duzentos e trinta e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). Natureza de Despesa: 44.90.51. Fonte: 100. Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - FCDF. Prazo de execução: 11 meses.
Vigência: 475 dias corridos. Data de recebimento dos envelopes: 21/08/2023, às 14h00min.
O Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido no site www.pcdf.df.gov.br – licitações,
ou na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício
da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário:
das 12h30min às 18h30min, através de mídia, que deverá ser fornecida pelo interessado.
Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

PROCESSO Nº 00052-00014629/2023-07. OBJETO: Aquisição de envelopes em papel
tipo “kraft”, em diversos tamanhos, a fim de atender às necessidades de armazenamento e
transporte de vestígios criminais sob a custódia da Polícia Civil do Distrito Federal. Tipo:
Menor Preço. Valor estimado: R$ 181.200,00 (cento e oitenta e um mil e duzentos reais).
Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte: 100. Programa de Trabalho:
28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - FCDF. UASG: 926015. Prazo de entrega: 60 dias.
Vigência: 135 dias. Data limite do recebimento das propostas: 02/08/2023, às 14h00min. O
Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido nos sites gov.br/compras ou
www.pcdf.df.gov.br. Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

GUSTAVO RAVIZZINI COELHO
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
Processo nº 00055-00030828/2023-70. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço / Por item.
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) ETILÔMETROS PASSIVOS a serem empregados na
fiscalização de alcoolemia de condutores de VEÍCULOS automotores, conforme
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo A deste Edital.
Abertura: 01 de agosto de 2023, às 09:00 horas. Valor total estimado: R$ 125.482,80. As

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br